
 FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 
 
 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

4 
23.1.2022 

                                                                                
 
 
 

 

Usednout k Ježíšovým nohám 
Ježíš přišel do jedné vesnice, kde ho 
přijala do domu nějaká žena jménem 
Marta. Měla sestru, která se 
jmenovala Marie. Ta se posadila Pánu 
k nohám a poslouchala jeho řeč. 
Marta měla plno práce s obsluhou. 
Přistoupila k němu a řekla: „Pane, 
nezáleží ti na tom, že mě má sestra 
nechala obsluhovat samotnou? Řekni 
jí přece, ať mi pomůže!“ Pán jí 
odpověděl: „Marto, Marto! Děláš si 
starosti a znepokojuješ se pro mnoho 
věcí. Ano, jen jednoho je třeba. Marie 
si vybrala nejlepší úděl a ten jí nikdo 
nevezme.“ (Lukáš 10, 38-42) 
 

 
 
Životní příběh každého člověka se 
naplňuje ve všedních dnech jeho 
života. Tam se Bůh zjevuje, volá 
člověka, nabízí mu spásu. Tam člověk 
vystupuje jako dobrý nebo špatný. 
 

 
 
 
 
Všední dny z nás ale často dělají 
unuděné lidi. Každodennost dostává 
podobu nespokojenosti, donucování 
k tomu, abychom byli tím, čím ani být 
nechceme, konání toho, co dělat 
nechceme nebo co nás nezajímá. 
Do této naší každodennosti vstupuje 
Boží slovo, které je živé a účinné, 
schopné posilovat víru, inspirovat 
život a být normou křesťanských 
postojů v dějinách a v lidském 
společenství. V Písmu svatém žije a 
působí Kristus. Když rozjímáme o 
Božím slově a v modlitbě Bohu 
odpovídáme, Boží slovo, sám Kristus, 
proměňuje náš život a naše smýšlení. 
Známe ten příběh z evangelia, kde 
Marta si dělá starosti kvůli celé řadě 
věcí, co měla vykonat. Takový jsme 
často my. Ten příběh taky mluví o 
Marii, která usedla k Ježíšovým 
nohám a pozorně mu naslouchala. 
Slova, která tehdy Ježíš řekl, nebyla 
výzvou k tomu, aby člověk unikl od 
každodenní práce. Vyzývají k tomu, 
aby právě v této každodennosti 
dokázal nacházet Ježíše, svého Pána, 
a naslouchal jeho slovům. 
Pokud chceme najít pravou hodnotu 
každodennosti, potom je jenom 
jediný způsob: vstoupit do Ježíšovy 
školy, usednout k jeho nohám a 



naslouchat mu. To znamená vzít do 
rukou bibli, otevřít ji, číst ji a modlit 
se. Právě k tomu nás zve neděle 
Božího slova. 
o. Jano 
  

Týden modliteb za jednotu 

křesťanů 
 Týden modliteb letos proběhne od 
18. do 25. ledna 2022 a jeho mottem 
je verš: „Viděli jsme na východě jeho 
hvězdu a přišli jsme se mu poklonit“ 
(Mt 2,2). 
Papež František: Obětujme svou 
námahu za cestu křesťanů k jednotě 
Po nedělní modlitbě Anděl Páně 
papež František připomněl letošní 
Týden modliteb za jednotu křesťanů, 
který se bude konat od 18. do 25. 
ledna a do něhož se každoročně 
zapojují církve a křesťanská vyznání z 
celého světa. Téma týdne tentokrát 
navrhla Rada církví Blízkého východu: 
připomíná zkušenost mudrců, kteří ve 
stopách hvězdy nalezli Dítě a uctili v 
něm ohlášeného Krále. 
Papež František vyzval věřící, aby za 
jednotu křesťanů obětovali své úsilí a 
utrpení: 
„I my křesťané jsme v rozmanitosti 
svých vyznání a tradic poutníky na 
cestě k plné jednotě a k cíli se 
přibližujeme tím více, čím více 
upíráme svůj pohled na Ježíše, 
našeho jediného Pána. Během Týdne 
modliteb také obětujeme své úsilí a 
utrpení za jednotu křesťanů“. 

Texty pro Týden modliteb za 

jednotu křesťanů zveřejnila Česká 

biskupská konference: 

https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/2

11203texty-pro-tyden-modliteb-za-

jednotu-krestanu-2022 

 

Neděle Božího slova 
Papež František zvolil třetí neděli 

v mezidobí, kdy evangelium 

představuje Ježíše jako hlasatele 

Božího království. Zároveň se ale 

jedná o časový úsek, do něhož spadá 

Den dialogu s judaismem a Týden 

modliteb za jednotu křesťanů. Papež 

výslovně říká, že den věnovaný Bibli 

nemá být jednou za rok,  nýbrž slaví 

se jednou s celoroční platností, 

abychom získali důvěrnější vztah 

k posvátným textům. Zde se totiž 

dotýkáme velice smutného bodu – 

naprostá většina našich věřících 

Písmo nezná a naslouchá mu jedině 

v neděli. Bible je sice nejrozšířenější 

kniha, ale také nejvíce pokrytá 

prachem, protože ji nikdo nebere do 

rukou. Papež nás tímto listem vyzývá, 

abychom naopak Boží slovo co možná 

nejvíce a každodenně drželi v rukou a 

učinili z něj svou modlitbu. 

 Schopnost naslouchat Božímu slovu 

v nás probouzí vnímavost vůči 

krajním životním situacím, které 

označujeme za existenciální periferie 

a s nimiž se denně setkáváme.“ 

https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/211203texty-pro-tyden-modliteb-za-jednotu-krestanu-2022
https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/211203texty-pro-tyden-modliteb-za-jednotu-krestanu-2022
https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/211203texty-pro-tyden-modliteb-za-jednotu-krestanu-2022


Informace z farnosti: 
Náboženství 

Tento týden 24.-28.1. výuka 

náboženství odpadá ve všech 

skupinách. 

Ikona svaté rodiny 

Vzadu na stolečku je připravena 

tabulka k zapisování na putování 

ikony svaté rodiny ve farnosti na rok 

2022. 

Úklid 

Vzadu na stolečku je také připravena 

tabulka na zapisování skupinek na 

úklid na další rok. Noví pomocníci a 

dobrovolníci jsou vřele vítáni! 

Pandemická opatření 
Vzhledem k epidemiologické situaci 
žádáme návštěvníky bohoslužeb o 
dodržování aktuálních opatření. 
 

 

 
Informace z farní kanceláře: 
Úřední hodiny: 
středa: 10:00-11:30 
pátek: 12:30-14:30 
 
Farní kancelář: 
pondělí: 8:00-12:00 
středa: po mši svaté-12:00 
pátek: 8:00-12:00 
Pokud Vám tyto hodiny nevyhovují, lze 
individuálně domluvit i jiné termíny. 
Farní kancelář však není k dispozici 
každý den, což vyplývá 

z pracovněprávních závazků pastorační 
asistentky. Děkujeme za pochopení. 
 
 
 
Apoštolát modlitby 
na leden 2022 
 

Všeobecný úmysl      
Za skutečné lidské bratrství 
Modleme se za všechny, kdo jsou 
diskriminovaní a pronásledovaní kvůli 
náboženství; ať ve společnosti, v níž 
žijí, jsou uznána jejich práva a 
důstojnost, pramenící ze skutečného 
lidského bratrství. 

 
Národní úmysl 
Za lidi sevřené strachem. 
Modleme se za všechny, kteří se 
obávají nového roku, aby zakusili pokoj 
odevzdání se Otcově lásce a 
milosrdenství. 

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 23. ledna 2022 do 30. ledna 2022 

 

 
 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

